gloria & honore coronatus, & constitutus sup opera ma-
num plasmatoris. Magis autem ob insignie diuinae simi-
litudinis precelebatur, & erat illi fors & societas cu plebe
angelorum, & cum omni militia celestis exercitus. C Sed
mutauit ista gloria dei in similitudine uituli comedentis
foenu. Inde est q panis angelorum factus est foenu postum
in praesepio: appositum nobis tanquam sumetis, uerbu q
pe caro factu est, & iuxta ppheta ois caro foenu. At foenu
istud minime desiccatur: nec ex eo cecidit flos, quia re-
quieuit super ipsum sps dñi. Propter hoc naq aliquan-
do finis uenit uniuersae carnis: quia sps recesserat uitre.
Deniq; ait. Non permanebit sps me in hoie in aeternu:
quia caro est. Carnis noie hoc loco uisum designat intelli-
gemon naturam. Nec em sps natura expungit sed uisum.
Propter uisum ergo ois caro foenu, & ois gloria ei: rāquā
flos foeni. Exicatur est, inquit, foenu & cecidit flos: sed nō
ille flos q de uirga & radice seisse ascēdit: eō q requieuit sup
eum sps dñi. Nec solum foenu quod uerbum factum est: p
eō q sequitur in propheta. Verbu aut dñi manet in aeter-
num. Si em foenu uerbu, & uerbu in aeternu manet, foenu
quoq; necesse est maneat i aeternu. Alioq; nō istam prae-
bet aeternam si ipsum minime manet aeternum: At enim.
Si quis mādica uerit ex hoc pane uiuat in aeternu. Et quē
pane dicit, aperit cum sub iungit. Et panis quē ego dabo:
caro mea est pro mundi uita. Quo ergo aeternu nō est quo
aeternaliter uiuāt? Sed recolenū meū uocē filij ad patrē
loquentis in psalmo. Non dabis, inquit, sanctū tuū uide-
re corruptionē. Haud dubiū quā de corpore dicat quod
in sepulchro facebat examine. Hoc enim sanctū & angel⁹
quā nūciauit uirgini locut⁹ est dicens, & quod nāscit ex te
sanctū, uocabit filius dei. Quo ergo pacto sanctum foenu
poterat uiderē corruptionē, quod de incorrupti uteri p-
petuo uiuere ueritatib⁹ pascuis ortū: etiā audios angelo-
rum in se figere possit obtat⁹ insatiabilib⁹ oblectādos? D
Perdat sanē foenu uiriditate, si Maria uirginitatem amise-
rit. Ergo cibus hoīs mutauit in se pabulum pecoris: hoie
mutato i pecus. Heu tristes & lachrymosa mutatio: ut ho-
mo paradisi accola, terrae dñs: celi ciuis: domesticus domi-
ni: fabaoth, frater beatorum spirituum, & celestem cohae-
res uir: tūc: repentina se conuertit: & inuenit, & propter
infirmitatē facentē in stabulo, & propter peccatam simi-
litudinē indiget feno, & propter indomitā feritatem al-
ligari praesepio, sicut scriptū est. In chamo & feno maxil-
las eorū confrige: qui nō approximāt ad te. Agnosce tñ
dō bus possessore tuū, & dō tu asine praesepē dñi tui: ut
pheta dei fideles inueniatur q ista sunt dei mirabilia praes-
locuti. Cognosce pecus quem nō cognouisti homo. Ado-
ra in stabulo quē fugiebas in paradiso. Honora praesepiū
cuius contempnisti imperiū. Comede foenu quem panem:
& panē angelicū fastidisti. B Sed quē a causa, inquis,
tante defectiois? Profecto q homo cum in honore esset
non intellexit. Quid non intellexit? Non dicit. Non dica-
mus. Postus in honore nō intellexit q limus esset, hono-
ris fastigio delectatus, & cōtinuo in se expertus est q tan-
to post tempore homo de silis captiuitatis & prudenter
aduerit, ueraciter proluit dicens. Quis se putat aliquid
esse cum nihil sit, ipse se seducit. Vae misero q nō fuit qui-
sam tunc diceret ei. Quid supbis terra dicitis? Hinc egre-
gia creatura gregi admixta est: hic bestialis similitudine dei
similitudo mutata est: hinc societas cum iumentis pro cō-
fortio angelorum inita est. Vides quā sit fugienda nobis
haec ignorantia: de qua tot milia malorum uniuerso no-
Psal. 48. firo generi prouenerunt: Ait enim propheta hominē iu-
mentis insipientibus comparatum: quia nō intellexit. Ca-
uenda proinde oimodis ignorantia: me forte si adhuc sine
intellectu, & post uexationē inuenit fuerimus: multo plū-
ra & grauora prioribus mala inueniat nos: dicitur q; de
Hier. 51. nobis. Curauimus babilonē & nō est sanata. Merito qdē
q nec uexatio dederit intellectū auditui. C Et uide ne
forte etiā hic sponus cum dilectam ab ignorantia tanto in-
crepatiois tonitruo deterreret, propterea minime dixe-

Esa. 11. Esa. 40. Ibidem Ioan. 6. Ibidem Psal. 15. psal. 31. Esa. 41. Hier. 51.

rit, egredere cu gregib⁹, aut egredere ad greges, sed egre-
dere ait post greges sodalium tuorum. Ut quid hoc? Sa-
nē aut secundā profunde ignorantia priore magis paucē dā
pudendū q; ostenderet: q; illa hoie bestis parē fecisset,
ista & posteriorē. Nam homines quidē merito ignoratē
ignorati, id est eprenati, & ad tremēdum illud iudiciū
stare, & igni perpetuo tradī habēt, nō autem & pecudes.
Nec dubium fore dēteris his qui sic erūt, quā hīs que
omnimodo nō erūt. Melius ei fuerat, inquit, si natus non
fuisset homo ille. Non utiq; si natus non fuisset omnino:
sed si nat⁹ nō fuisset homo: sed uerbi gratia: aut pecus aut
alia quēpiam creatura: quae qm iudiciū nō haberet, ad
iudiciū nō ueniret: ac per hoc nec ad suppliciu. Sciat er-
go anima rationalis quae se ob priorem ignorantiam erui-
bescit pecudes habere sodales in perfuendis uicij bonis
terra: nō etiam similitudo socias habituram in perferendis
tormentis gehennae: & tum demum etiam ab ipis gregi-
bus suorum sodalium iumentū cum dedecore exturbā-
dam, nec iam uel cum ipis sturum, sed planē post quando
illis nihil mali sententibus, ipsa malis oibus exponetur,
A quib⁹ non liberabitur in aeternū: quidē secūdo igno-
rare adiecit. Egredis itaq; homo & solitarius abiit post
greges sodalium suorum, cum solus in inferno inferri res-
trudatur. An non tibi posteriorē uidetur tenere locum: q
ligatis manibus & pedibus proicitur in tenebras extero-
res? Et erunt plectō nouissima hominis illius peiora prio-
ribus, quādo qui prius bestis aequabatur, nūc & post-
nitur. Puto q; & in presenti uita si bene ueritas, poste-
riorem ire peccatoris hominē iudicabis. An non siquidē
tibi uideri ipis bestis quodammodo bestialior esse homo
ratione uigens, & ratione nō uigens? Nam pecus quidem
si feratone non regat, exultationē habet a natura, a qua
hoc ei penitus munus negatum est, non habet homo, cui
ab ipsa specialī prerogatiua donati est. A Merito pro-
inde coispo censetur homo egredi, & postire gregalibus
animantibus, q; solum hoc animal conuersione de gene-
ri natura transgrediens: rationis compos: ratiois exo-
peria moribus & affectibus imatur. Coniunctus ergo
ire post greges homo, & nunc quidem deprauationē na-
tura: postmodum autem & extremas panae. Ecce sic ma-
ledicetur homo qui ignorantiam dei habere smētus fue-
rit. Dei dicam anser: Verum q; sine dubio, utraq; ignoran-
tia damnable est: utralibet sufficit ad perditionē. Vis sci-
re quia ita est? Sed de dei minime dubitas: si tamen cōfiteri
tibi nō alia uita esse: aeternā, quā ut patrē cognoscas deū
uerum, & quē misit scilicet xpm. Audi ergo sponsum liqui-
do: & aperte in anima etiam aie ignorantia condēnatem.
Quid enim dicit? Non utiq; si deum: sed si ignora te, in-
quit, & c. Patet ergo quā ignorans ignorabit: siue se, siue
deum ignorare contingat. De qua utraq; ignorantia erit
nobis (si tamen deus manum apponat) utriusq; admodū dō
sputatio. Non modo tamen, ne fatigat⁹ & nō premissa ex-
more oratione: aut ego minus diligēter rem necessariam
prosequar, aut uos minus attente, quae non nisi magno su-
scipienda sunt desiderio audiat⁹. Et enim si corporis cib⁹
cum absq; appetitu, & satiatu siliū sumis: non modo nō
pdest, sed & nocet plurimū: multo magis panis animae cū
fastidio sumptus: non scientiae nutrimentum, sed magis tor-
mentum conscientiae importabit. Quod a nobis auertit
sponus ecclesiae scilicet christus dominus nos: quē est sus-
per omnia deus benedictus in secula. Amen.
Quod scientia literarum sit bona ad instruendū:
sed scientia propria infirmitatis sit utilior ad sa-
lutem. Sermo. XXXVI. C

Ne ego me pmissiō: en ego desideris uestris:
en ego etiam deo pro debito famulatu triplici
ut uidetis ratione uerbor ad loquendum: parit
ueritate: charitate fraternitate: timore domini. Si
tacueris: os meum condemnabit me. Quid si loquar? Pro-
fecto ueror idem iudiciū: ne loquētem uidelicet & non
facientē identidē os meū condēnet me. Inuate me oratio-
nibus

Mar. 14. Luca. 11. 1. Co. 14. Luca. 11. Psal. 140.

nibus uestris ut semper possim & loqui quae oportet, &
opere implere quae loquor. Non ignoratis hodiernū uo-
bis propostū esse fermonem de ignorantia: uel postius de
ignorantia: qm duae si meminitis propostae sunt: nostrā
uia, & altera def. Quas & monuit⁹ ambas esse cauendas:
q; ambae dānabiles sunt. Superest ut clarus hoc ipsum fa-
ciam: edisserā plen⁹. Sed prius querendū existimo: sit ne
ignorantia ois dānabilis, & mihi quidē uidetur non esse.
Necq; em ois ignorantia damna: sed multa & innumera ef-
se que necire licet absq; diminutione salutis: uerbi gra-
tia. Si ignoras fabricā artem, seu carpentariā: aut cimenta-
riam, & quae cumq; istiusmodi sunt artes quae ad usum uitae
huius praesentis ab hoibus exercēt: nunq; impedit ad
salutē: etiā absq; oibus illis artib⁹ que liberales dicitur,
quāuis honestioribus utilioribusq; studiis & dicitur &
exercant, & quāplurimū homi salui facti sunt: placentes
moriuis atq; operibus. Quantos numerat⁹ apostolus in
epistola ad hebreos factos dilectos nō i scientia literarū:
sed in cōscientia pura & fide nō ficta: Omnes placuerunt
deo in uita sua, uita meritis, non scientia. Petrus & An-
dreas & filij Zebedei ceteriq; cōdiscipuli omnes non de
schola rhetorū aut philosphorū assumpti sunt: & nihil-
ominus tñ saluati per ipos operatus est saltem in medio
terra. Non in sapientia quae in ipis esset plus quā in cum-
stis uiuentibus: quādamodū sanctus aliquid de semetipso
cōfessus est, sed in fide & lenitate iporū saluos fecit illos:
etiā & sanctos, etiā & magistros. Deniq; notas mundo fe-
cerit uias uitae, & non in sublimitate sermonis: aut in do-
ctis humanae sapientie uerbis: sed sicut placuit deo per sul-
titiam praedicationis eorum saluos facere credentes: quia
mundus est in sua sapientia nō cognouit. A Videat for-
san nimis in suggestatione scientiae: & quasi reprehēdere
doctos ac prohibere studia literarum. Abiit. Nō ignoro
quāri ecclesiae profuerit: & profuit literati fut: siue ad re-
fellendos eos q ex aduerso sunt: siue ad simplices instruē-
dos. Deniq; legi. Quia tu repulisti scientiā, repellam & ego
te: ut non fungaris mihi sacerdotio. Legi. Qui docti fue-
rint: subleuabunt quasi spindorū firmamētū, & qui ad iustitiā
erudiant multos: quasi stellae in perpetuas aeternitates.
Sed & scio ubi legimus scientia infiat, & rursum: qui appo-
nit scientiam apponit & dolorē. Vides quā differentia est
scientiarū: qm alia infians, alia cōtristans est: tibi uerō ue-
lim scire quēnam harum uideat utilior seu magis necessaria
ad salutē. Illaē que tumet: aut que dolet: Sed non dubi-
to quā dolētē tumētē praeferas: quia uauitate quā tumor
simulat: dolor postulat. Qui autem postulat: propinquat
saluti: qm qui pesti accipit. Deniq; q sanat contritos cor-
de, exacerat inflatos: dicente sapientia: quia de⁹ superbis
resistit: humilibus autē dat gratiam. Et apīs aiebat. Dico autē
per gratia quae data est mihi oibus qui sunt inter uos nō
plus sapere quā oportet, sed sapere ad sobrietatem. Nō
prohibet sapere, sed plus sapere quā oportet. Quid est
autē sapere ad sobrietatē? B Vigilantissime obseruare qd
scire magis prius oporteat. Tempus em breue est. Est autē
quod i se est ois scientia bona, quae tñ ueritate submixta sit,
sed tu qui cū timore & tremore tuam ipsius operari salu-
tem pro tps breuitate festinas, a scire pri⁹ amplius q; cu-
rare, quo senseris uiciorum salui. Nō me medici corpo-
rum medicinae portione diffinunt eligere in sumendis
cibus quid prius, quid posterius, & quemadmodū quidq;
sumi oportet. Nā est si bonos cōstat esse cibos quos de⁹
creant, tu tñ ipos tibi si in sumēdo modū & ordinē non
obserues, reddis planē nō bonos. Ergo qd dico de cibis,
hoc sentite & de scientiis. Sed melius mitto uos ad magis
firmum. Non est em nostra ista scientia, sed illius, imo & nō
stra, quoniam ueritatis. Ita se, inquit, purat aliquid scire
non dū sit quomodo oportet eum scire. Vides qm non
pbat multa scientiē si sciedū modū nescierit: Vides in quā
quomodo fructū & utilitatem scitē in modo sciendi cō-
stituit: Quid ergo dicit modū sciendi? Quid nisi ut scias
quo ordine, quo studio, quo sine quaeq; nosse oporteat:

Osee. 4. Dan. 12. 1. Cor. 8. Luca. 11. Psal. 140. 1. Cor. 6.

Quo ordine ut id prius quod maturius ad salutem. Quo
studior ut id ardentius quod uehementius ad amorē. Quo
sine: ut nō ad inanem gloriā: aut curio sitatē: aut aliquid
simile: sed tñ ad edificationem tuā uel proximi. C Sūt
naq; qui scire uolunt eo sine tātum ut sciant, & turpis cu-
riositas est. Et sunt q scire uolūt ut sciant ipi, & turpis
uauitas est. Qui profectō nō euadet subfamamem satyri-
cū: & ei qui eiusmodi est decantantem. Scire tuū nihil est
Psal. 110. nisi te scire hoc sciat alter. Et sunt item qui scire uolūt ut satyra. 1.
scientia suā uendāt, uerbi causa, pro pecunia, pro honori-
bus, & turpis quae stus est. Sed sunt quoq; qui scire uolūt
ut edificēt, & charitas est. Et item qui scire uolūt ut edifi-
cent, & prudentia est. Horum oim solū ultimi duo nō inue-
niunt in ab usū ois scientiae: quippe qui ad hoc uolūt intelli-
gere ut bene faciāt. Deniq; intellectus bonus oibus facie-
tib⁹ eum. Reliqui oēs audiat. Scienti bonū & non facie-
ti, peccatū est. Ac si per silitudine dicat. Sumētū cibū: &
nō digerēt: permissio sum est ei. Cib⁹ siquē indigestus, &
qui bonam non habet decoctionem malos generat humo-
res, & corrumpit corpus & non nutrit. Ita & multa scientia
igesta stomacho animae, quae est memoria: si decoctā igne
charitatis non fuerit, & sic per quodā artus aie: mores sci-
licet atq; actus transfusa atq; digesta: quatenus ipa de bo-
nis quae nouerit uita attestante, & moribus bona efficiat:
nō me illa scientia reputabit in peccatū, tanquā cib⁹ cō-
uersus in prauos noxiosq; humores? An nō mal⁹ humor
peccatū, an nō mal⁹ humores prauū morem? An non infir-
mitates & tortiones non conscientia sustinet qm hmoi est
sciens uidelicet bonū & nō faciens? An nō respōsum mor-
tis & damnationis toties in semetipso habebit quoties in
mentem uenerit sermo quē dixit deus, quia ser⁹ scies uo-
luntatē dñi sui: & non facies digna, plagis uapularit mul-
tis? A Et uide ne forte in persona talis aie propheta pla-
geret dicens. Ventrē meū dolor: uentrem meū dolo. Nisi Hier. 4.
q ipsa in geminatio geminum uidetur inuere sensum: ut
praeter hunc quem diximus etiam alium requirant⁹. Puto
enim q in sua persona potuit hoc dixisse propheta: q uis
delicet scientia plenus, & astuans charitate, & cimo estim-
dere cupiens: non inuenit qui curaret audire, & sic quasi
oneri sua sibi scientia erat quā communicare nō poterat.
Plangit itaq; plus ecclesiae doctor: tam illos qui scire con-
tēnunt quomodo sit uisū dū, quā illos qui scietes male
nihilominus uisūt. Et hoc pro eo q eundē sermōe pro-
pheta reperit. Aduertis ne iam quā uerum scire sit aposto-
lus, q scientia infiat? B Volo profunde animā primo oim
scire seipsum, q id postulet ratio & utilitatis & ordinis.
Et ordinis quidē, qm q nos sumus primū est nobis. Vt illi-
tatis uerō, quia talis scientia non infiat: sed humiliat, & est
quae dā praeparatio ad edificandū. Nisi enim super humi-
litaris stabile fundamentum: spirituale edificium stare mi-
nime nō potest. Porro ad se humilian dū nihil anima inue-
nire uicuaic⁹? seu accommodatus potest: quā si se in eu-
ritate inuenit: tantū nō dissimulat, nō sit in ipiritu uis-
dolos: statuat se ante faciē suam, nec se a se auertere abdu-
catur. Nō me ita se inruēs clara luce ueritatis inueniet se
in regione dissimilitudinū. & suspiciens misera quā iam
latero nō poterit q uerē uisera sit: nō me cum ppheta cla-
mabit ad dominū. In ueritate tua humilias me. Nā quo
modo nō uerē humilias in hac uera cognitiōe sui cum
se perreperit oneratam peccatis, mole huius mortalis cor-
poris aggregatā: terrēnis intricatā curis: carnalib⁹ deside-
riorum quae infectam, caecam, curuam, infirmā, implicitam,
multis erroribus expositā mille periculis, mille timorib⁹
trepidam: mille difficultatibus anxiam: mille suspensionē
bus obnoxiam: mille necessitatibus erinosam: pro cluam
ad uita: inualidam ad uirtutes: & de huius iam extollen-
tia oculorum: unde leuare caput? Nō me magis cōueret
Psal. 13.
in crīna sua: dum configitur spinar. Conuertetur, in quā,
ad lachrymas: conuertetur ad planctus & gemitus: conuer-
tetur ad dominū, & in humilitate clamabit: sana animam
Psal. 40.
meam: quia peccatū tibi, Porro conuerfa ad dñm recipiet

Psal. 110. Iaco. 4. Nisi Hier. 4. Psal. 13. Psal. 40.

consolatione: quia pater est misericordiarum: & deus totius consolationis. C Ego quidam in me respicio: in amaritudine moratur oculus meus. Si autem suspexero & leuauero oculos ad diuinam misericordiam amicum: temperabit. Psa. 41. mox amara uisionem meam, uisio lera dei: cui & dico: Ad me ipsum anima mea conturbata est, propterea memor ero tui. Nec medicoribus deo uisio pium & deprecabilem experiri: sicut reuera benignus & misericors est, & prestabilis super malitiam: quippe cuius natura bonitas, & cui proprium est misereri semper & parcere. Tali itaque experimento & taliter ordine salubriter innotescit deus: cum prius se homo no uerit in necessitate postum, & clamabit ad dominum: & exaudiet eum & dicet. Eruiam te & honorificabis me. Atque hoc modo erit gradus ad notitiam dei cognitio tui, & ex imagine sua que in te renouatur ipse uidebitur: dum tu quidem reuelata facie gloriam dei cum fiducia speculando in eandem imagine transformaris de claritate in claritate: tanquam ad deum uisum. D Sed tam demum aduerte: quomodo utraque cognitio sit tibi necessaria ad salutem, ita ut neutra carere ualeas cum salute. Nam si ignoras te non habebis timorem dei in te non humilitatem. An uero sine timore dei & sine humilitate de salute praesumas, tu uideris. Bene fecisti grunniendo significare quod in te ita sapientis, imo quod non ita desipias, ne in eo quod planum est immoror. Sed attendite caetera An potius pauandum est nobis propter somnolentiam? Putabam me uno sermone implere quod promisi de duplici ignorantia, & fecissem nisi fastidiosus longior uideretur: quod si quidem officiantes, quod si & dormitantes intueor. Nec mirum. Praecedentis noctis uigiliae (longissima quippe fuerunt) excusant eos. Verum illis quidem dico, qui & tunc dormierunt, & modo nihilominus dormiunt: Sed non pergo nunc ulterius exagitare, uerecundiam eorum sufficit tetigisse. Puto quod melius deinceps uigilabunt, nostrae obseruationis caeterum ueritatem. In hac spe gerimus eis hac uice morem, & quod continuandum ratio exigebat: eorum charitatem (pendere licet disputati) patimur: facientes finem ubi non erat finis. Ipsi uero super sibi facta indulgentia nobiscum glorificent ipsorum ecclesiam se ipsum christum dominum nostrum, qui est super omnia deus benedictus in secula. Amen. De duabus notitiis, & de duabus ignorantis. Sermo. XXXVII. B. Vto non habemus nunc opus hortari ad uigilandum: cum abique dubio sermo ille suggillatioris uigilet: utpote adhuc recens, qui heri a nobis charitativum prolatus: bene aliquos expecta fecit. Ergo tenetis memoria quod teneat assensum uestrum: nemine abique sui cognitione saluari: de qua nimirum mater salutis humilitas oritur, & timor domini, qui & ipse sicut in istum sententiam: ita est & salutis. Nemo dico abique alia cognitione saluatur, qui tamen etatem habeat ac facultatem cognoscendi. Quod propter paruulos loquor, & propter fatuos quorum alia ratio est. Quid si ignoras deum? Poterit ne spes esse salutis eum dei ignorantiam? Ne hoc quidem. Nec enim potes aut amare quem nescias: aut habere quem non amaueris. Noueris proinde te ut deum tibi meas: noueris ipsum, ut aequo ipsum diligas. In altero innotescit ad sapientiam, in altero & consummationem, quia in istum sapientiam timor domini est, & plenitudo legis est charitas. Tam ergo utraque ignorantia cauenda est tibi: quam sine timore & amore dei salus esse non potest. Caetera indifferencia sunt nec salutem si sciatur, nec damnationem si nesciantur habentia. Non tamen dico contemnendam aut negligendam scientiam literarum: quae ornat animam, & erudit eam: & facit ut possit etiam alios erudire. Sed duo illa oportet & expedit ut praecedat, in quibus summa salutis consistit: superior ratio dei declaratio. C Et uide si non in tubatur, & si non docebat hunc ordinem qui dicebat. Seminate uobis ad iustitiam: metite spem uitae. & tunc demum illuminat uobis, ait, lumen scientiae. Vltima posuit scien-

Esa. 37.

tiam tanquam piscinam: quae statim habere nequeat super inane, & ideo illa duo praemisti & subieci illi tanquam si solidum aliquid piscinae subtermeret. Secur? tam intendam scietiam, si uita prius per beneficium, spei securitate acciperet. Tu ergo seminasti tibi ad iustitiam: si ex uera notitia tui euigilasti timere deum: temeritatem huiusmodi iustitiam lachrymas: elemosinas profundisti: ceteris que pietatis actionibus mancipasti: ieiunijs & uigilijs affixisti corpus: si peccata tuis inuentionibus: celos clamoribus fatigasti: hoc si quidem seminare est ad iustitiam. Semina sunt bona opera: bona studia: semina lachrymae sunt. Ibat, inquit, & sicbat mittentes semina sua. Sed quid? Semper sibi uent? Absit. Sed uenient cum exultatione portantem manipulos suos. Merito cum exultatione: cum reportant manipulos gloriose. At istud, inquit, in resurrectione in nouissimo die, & est nimis longa expectatio. Noli animo frangere: noli desicere ad pusillanimitate spiritus, habes interim de primitijs spiritus: quod ad praesens in exultatione metas. Seminate (ait) uobis iustitiam: metite spem uitae. No te modo mittit ad diem nouissimum, quos iam erit in te & non in spe: sed de praesenti loquitur. Profrus magna letitia, & exultatio multa nimirum cum uita uenerit. A Sed nunc quid tanta letitia spes erit sine letitia? Spe gaudentes ait apostolus. Et Dauid non letaturis, sed letaturis quae dicitur in domo dei speraret iustitiam. Nodum uitam tenebat, sed spem profectio uitae messuerat atque in semetipso experiebatur ueritatem scripturae perhibentis: quia non modo remuneratio: sed ipsa quoque expectatio iustitiam letitia. Hanc parit in aio filius qui sibi ad iustitiam seminauit: praesumpta indulgentia delictorum: si tamen ipsam indulgentiam efficaciter attulerit: statim acceptae gratiae ad uiuendum sanctus deinceps. Ois in uobis qui hac sententia intra se affixit: scit quid loquitur spiritus, cui uox atque operatio nimirum inter se unquam dissentiant. Propterea ergo intelligit quae dicuntur: quae fors audit, intus sentit. Nam qui in nobis loquitur: operatur in uobis unum atque idem spiritus diuinus singulis prout uult: alius quidem loquit, alius ait operari quod bonum est. Quisquis itaque uestrum post illa amara, & lachrymosa conuersationis huius in primordia respiciat in spem atque in quoddam serenum supernae consolationis pennis gratiae subleuati se euolasse letatur: is profectio iam metit suam recipiens fructum temporaneum lachrymarum, & spe uident deum: & audiunt uocem dicentis. Date ei de fructibus manuum suarum. Nam quomodo non uidet: deum qui gustauit: & uidet qui suauis est deus? Quam dulcem & dulcem te sentit deus scit, cui a te non modo peccata donata sunt: sed & munus sanctitatis indultum est: neque id solum, sed addita insuper ad cumulum honorum uitae aeterna promissio. Felix qui tantum iam messit habens interim quidem fructum suum in sanctificatione: sine uero uita aeterna. Merito qui se inuenit sicut gausus est uiso deo: ad cuius utique miserationis intuitum tantos iam leuauit manipulos: remissionem: sanctificationem, spem uitae. O quam uerus est sermo qui in propheta legit. Qui seminant in lachrymis in exultatione metent. Vbi breuiter comprehensa utraque cognitio est, & nostri quidem in lachrymis serens: quae autem dei metes i gaudio. Haec ergo in nobis gemina praeterea notitia iam ea que forte supercreuerit scientia nimirum inflat: utpote quae nihil asserere ualeat terreni commodi uel honoris: quod non sit sancti in seipso spe concepta. Letitiaque spei iam altius radicata in aio spes autem non confundit, quia charitas dei diffusa est in cordibus nostris ter spiritum sanctum qui datus est nobis. Ideo illa non confundit, quia ista infundit certitudinem. Per hanc enim ipse spiritus testimonium perhibet spiritui nostro quod filii dei sumus. C Quidnam igitur nobis de nostra quantacumque scientia prouenire possit: quod non sit minus hac gloria qua inter dei filios numeramur? Parum dixi nec respici in eis comparatione potest orbis ipse & planetarum eius etiam si totus cedat uni cuius nos sumus in possessionem. Caeteris qui nos ignorantia dei tenet: quomodo speramus in eum que ignoramus? Si nostri, quomodo humiles erimus: putantes nos aliquid

Psa. 125.

Ibidem.

Rom. 12.

Psa. 121.

1. Co. 12.

Pro. 31.

Psa. 125.

1. Co. 12.

nos aliquid esse cum nihil sumus. Stimus autem nec super bis nec desperatis partem esse uel societatem in sorte sanctorum. Intuere ergo nunc mecum quanta cura & sollicitudine ambas istas repellere a nobis ignorantias debeamus, quarum omnis peccati altera in istum pariter altera consummatione: sicut duarum regione notitiam in istum sapientiae una: perfectione altera gignit: illa timorem domini, ista charitatem. At istud de notitijs supra ostensum est. Nunc de ignorantis uita. Etenim scit in istum sapientiae timor domini: sic in istum omnis peccati superbia, & quomodo perfectionem sibi sapientiae uendicat amor dei: ita desperatio sibi omnem malitiae consummationem. Et quomodum ex notitia tui uenit in te timor dei: atque ex dei notitia dei tridem amor sic e contrario de ignorantia tui superbia, ac de de ignorantia uenit desperatio. D Sic autem superbia parit tibi ignorantiam tui: cum meliorem quam sis decepta & deceptrix tua cogitatio te esse mentitur. Hoc quippe est timor superbia: hoc in istum ois peccati: cum maior es tuis oculis quam apud deum: quam in ueritate. Et ideo quod prius peccauit hoc grade peccatum (diabolus loquitur) de ipse dicitur est: quia in ueritate non stetit: sed mendax est ab initio: quia in sua cogitatio, non fuit in ueritate. Quid si in eo discor daret ad ueritate: ut minor se inferioris que putaret: quam ueritas haberet? Excusaret eum sua proculdubio ignorantia, & minima reputaret superbia: nec tam inueniretur iniquitatis eius ad odium quam humilitas fortassis ad gratiam. Si enim i quoniam fatum unumque nostrum habeat deus: si quidem cognoscere uis, nec supra sanes nec infra sededere debemus: ueritatis in omnibus acquiescetes. Nunc autem quia consilium hoc posuit tenebras latibulum suum: & sermo absecutus est a nobis: ita ut nemo sciat si dignus sit amore uel odio: iustus tui utique profectio iuxta ipsius ueritatis consilium nouissimum nobis locum eligim? de quo postmodum cum honore superius educamur: quam praesumimus altior unde cedere mox oportet cum rubore. B No est ergo periculum quaticumque te humiles: quaticumque reputes minor esse quam sis: hoc est quam te ueritas habeat: est autem grande malum: horridumque periculum: si uel mox dice. pl? uerbo te extollas: si uel uni uidelet in tua cogitatio te praeseras: que forte parit tibi ueritas iudicat, aut et superiore. Quae modum enim si per omnium transcas culus superliminare (ut ad intelligitiam loquar) nimirum bassum sit non nocet quaticumque te inclinaueris: nocet autem si uel trasueris digiti spacio plus quam ostium patit mensura exere: ris: ita ut impinguas, & capite quassato collidaris: sic i anima non est plane timenda quantalibet humilitatio: horrida autem nimirumque pauenda uel minima temere praesum praerectio. Quae obrem noli te homo coparare maioribus noli minoribus: noli aliquos noli uni. Quid scis enim o homo si unus ille que forte oim uulissimum atque miserimum reputas: cuius uita sceleratissimam ac singulariter foedissimam horres, & propterea illum putas sperendum: non modo praetere qui forte iam sobrie, & iuste & pie uiuere te confidit: sed etiam praetere ceteris oibus sceleratis tanquam omnium sceleratissimum: quod scis, inquam, si melior e te & illis muta tione dexterae exelles in te quidem futurus sit: in deo uerbo iam sit? Et propterea no mediocriter no uel penultimum: non ipsum saltet iter nouissimos eligere locum nos uoluit: sed recumbere, inquit, in nouissimo loco: ut sol? uidelicet oim nouissimum sedes: teque nemini: non dico praeponas: sed nec comparare praesumas. En quatuor malu uenit de ignorantia nostrae. Vtque peccati diaboli, & in istum ois peccati superbia. Quid etiam dei parturiant ignorantia, alias uidebitur. Nam nunc horae breuitas non permittit: quae hodie tate deo uenim? Itaque sufficiat unumque quomodo non seipsum ignorat ammonitum esse: non solum sermone nostro: sed ipsius quoque dignatione sponit ecclesiae Iesu christi domini nostri: qui est super oia deus benedictus in secula. Amen. Qualiter ex ignorantia dicatur pulchra inter mulieres. Sermo. XXXVIII.

Vid igitur dei ignorantia parturit? Nam hinc incipit est: sicut recordamini hic heri fuisse terminatum. Quid itaque parturit? Dixim? desperatatione: sed quomodo dico, dicamus. Fortis aliquis reuerfus in se, & displicens sibi in oibus? malis quae fecit: cogitansque respicere & redire ad omni uita mala, & carnalis conuersatione sua: si ignorat quam sit bon? de? quam suauis & mitis, & quam mult? ad ignoscendum: nome sua carnalis cogitatio auget eum & dicit? Quid facis? Et uita ista uis pderet & futura? Pctia tua maxima sunt & nimum multa nequaquam pro tot & tantis nec si te excoories sufficies satis facere: complexio tenera est: uita exitit delicata: conuersatione difficile uinces. Pro his & similib? desperatus resilit miser, ignorans quam facile oipotens quoniam uult perire cuncta ista dissolueret: sequiturque impoenitentia: quae est delictum maximum, & blasphemia irremissibilis: ipse uero aut conturbatus nimia tristitia absorbetur & ferit in profundum minime iam ut consolatione recipiat emerfuras, sicut scriptum est. Impius qui uenerit in profundum malorum suorum: intrat autem certe dissimulans, & sibi qualicunq; uersum illi blandiens ratione reuocat se irreuocabiliter in seculum: ad perfruendum & delictandam in oibus bonis eius quoad licuerit. Cum autem dixerit pax & securitas, tunc reperit? est super. 1. Ter. 5. uenit interit? sicut dolor in utero habentis, & non effugiet. Ita ergo & de ignorantia dei uisuerit malitiae consummatio uenit, quae est desperatio. B Aplos dicit quod ignorantia dei quae habet. Ego autem dico omnes ignorare deum qui nolit conuertit ad deum. Neque enim ob aliud proculdubio reuerti: nisi quia graue & seuerum imaginant qui pius est, durus & implacabilis quae misericors est: ferum & terribilis qui amabilis est, & mentis iniquitas sibi idolum pro eo, quod non est ipse. Quid timetis modice fidei ut peccata nolit remitteret? Sed affixit ea cruci cui suis manibus. Quod tenet & delicat? estis: Sed ipse nouit figmentum non stru. Quod male assueti & ligati peccati consuetudine: Sed dms soluit copeditos. Fortis ne irritatus in immunitate & multitudinem criminum cum dicitur porrigere manum ad uitatoris: Sed ubi abundauit delictum: superabundare & gratia consumit. An de ueritate sollicit? estis uel cibo carnis risque corpori uestro necessarijs, & propterea cum animam relinquere uestrae? Sed scit quia his oibus indigetis. Quid uultis amplius? Quid iam impedit ad salutem? Sed hoc est quod dico: deum ignoratis, sed nec creditis auditu nostro: uelle uos uel expertis credere, quia nisi credideritis no intelligitis. Sed non est oim fides. Absit autem ut de tali, hoc est de dei ignorantia sponfam comonitam sentiamus: quae tanta sponis pariter & de sui, non dico agnitione, sed amicitia & familiaritate donata est, ut eius crebra colloqa, & oscula mereretur, & nunc familiari ausu loquitur. Indica mihi ubi pascas, ubi cubes in meridie. C Vbi sanes non ipsum Can. 1. sed locum habitacionis glorie eius sibi indicari requirit: quia quae non alius ipse, & alius locus eius uel gloria. Sed reprimenda censetur propter presumptionem & de sua ipsius comoneda cognitione, in qua nimirum uita est aliquatenus caligare: quae tate se estimant idonea uisioni, siue minus attendes praer excessu suo quod esset in corpore, siue frustra speras etiam manentem in corpore ad illa se posse inaccessibilem accedere claritate. Ergo ad seipsum protinus reuocat, & ignorantia consumit: & molietia castigat. Si ignoras te Can. 1. (inquit) egredere. Terribiliter sponis innotat in dilectam non tanquam spolum sed tanquam magister, & non quasi iratus: sed ut territa purgaretur, purgata idonea redderet hunc ipsi cui inhiat uisio. Mili cordibus? nepse illa uisio sequere strax. Pulchra autem pulchra no omnimode quidem: sed pulchra inter mulieres ea dicit uidelicet cum distinctione: quatenus & ex hoc amplius reprimat, & sciat quod desit sibi. Ergo enim puto mulierum noie hoc loco appellatas aias carnales ac seculares: nihil in se uisile habentes: nihil forte aut constans in suis actibus demostretes, sed totum remissum, totum semineis & molle quod uiuunt & quae agunt. Spialis autem aia & si inde iam pulchra quod non sicut carmen ambulat, sed sicut spum

Sapi. 12. Esa. 55.

Pro. 18.

1. Co. 15.

Psa. 145.

Rom. 5.

Can. 1.

Can. 1.

ex eo tñ q̄ adhuc in corpore uiuē, citra perfectum adhuc pulchritudinis proficit, ac perinde non pulchra omnino do: sed pulchra inter mulieres, id est inter aias terrenas, & que non sicut ipse spūales, nō autem inter angelicas beatitudines, non inter uirtutes, p̄tates, dñationes. D Sicut patrū aliq̄ olim inuētus, & dicitur esse iustus in generatione sua, id est p̄ oibus sūt ipis luxē generationis: Gen. 18. & Thamar iustificata perhibet ex iuda, hoc est p̄ iuda: Luc. 18. & in euagēio publicanus descēdit se referē de templo iusti Luc. 7. sciat sed iustificat q̄ phariseo, & quō magnus ille Ioā nes magnifice quondam comēdatus q̄ uelicer superiorē rem non haberet: sed hoc inter naros mulierum non aut in ter choros beatorū celestīū spūitū: ita d̄ spona modo dicitur pulchra: sed interim adhuc inter mulieres, & non inter celestes beatitudines. Desinat, p̄inde quādū in teris est, que in celis sunt curiosi? inuestigare: ne forte serū tarix maiestatis opprimat a gloria: desinat, inquam, do nec inter mulieres uelatur, inquirere que apud sublimes illas sunt p̄tates: solis ipis perfecta, solis licita tanquam dicitur? celestia ad uidentū. Mirabilis facta est, inquit, uisio ista te o spona quā tibi postulas demonstrari: nec modo puales in uerū meridianā & miram quam in habito claritate. Dixisti enim, Indica mihi ubi pascas: ubi cubes in meridie. Sed em induci in nubes, penetrare i plenitudi nem luminis: irripere claritatis abyssos, & lucē habitare inaccessibile, nec t̄pis est huius nec corporis. Id tibi in nouis finis referat: cui tibi exhibero gloriosam: non habet rem maculam, aut rugam, aut aliqd̄ huius. An necis quia mandū uisū in hoc corpore peregrinatis a lumine? Quo que nec dū tota pulchra es: idoneam te existimas unuer sitate pulchritudinis intrare? Quo deniq̄ queris me in mea claritate uidere, que adhuc ignoras te? Nam si te ple nio nosse, scies utiq̄ corpore qd̄ corrupti aggregatū mal latem posse at tollere oculos, & figere in illū fulgorē i que p̄ficere angeli cōcupiscūt. Erūt cū apparero q̄ tota pul chra eris sicut ego pulcher sum totus, & simillima mihi ut debis me sicuti sum. Tunc audies. Tota pulchra es amica mea, & macula non est in te. Nunc uerō: est ex parte sam filis, ex parte tñ dissimilis: cōteta est ex parte cognoscere, Te ipsam attende & altiora te ne quaeris: & fortiora te ue seruita fueris. Alioquin si ignoras te o pulchra: inter mulieres: nam & ego te dico pulchra: sed inter mulieres: hoc est, ex parte. Cū aut uenerit qd̄ p̄fectū est: tūc euacuabit qd̄ ex parte est. Si ergo ignoras te: sed que sequunt dicit sunt, & nō oportet iterum dici. Promiserā me de duplici ignorantia utiliter d̄spaturū: si quo minus in p̄fesse uis deor: date uenā uolenti. Nā uelle adiacet mihi: perficere aut nō inuenio: nisi quātū sua benignitate ad ueltra adis ficationem largit̄ dignabit̄ spūs ecclesie iesus xps dñs noster, qui est sup oia deus benedictus in secula. Amen. De currib⁹ Pharaonis, id est diaboli, & de pri cipib⁹ exercit⁹: q̄ sunt malitia, luxuria, & auaritia &c. Sermo. XXXIX C

Can. 1.

Psal. 113.

1. Co. 10.

Quis tui meo in currib⁹ Pharaonis assimilauit te amica mea. Ante oia in his uerbis libeter accipimus ecclesie typū in patrib⁹ p̄cessisse, & nō s̄tra sacramenta salutis p̄oestesa esse. In exitu israel de egypto, gemino q̄ illo admirabilis maris obsequo & transitum scilicet populo dantis, & ultionem de hostibus baptismi gratia euidenter exprimit: saluatis homines & crimina submergetis. Oēs (inquit) sub nube fuerūt: & oēs in Moyse baptizati sunt in nube & in mari. Sed oportet cōsequētia sicut solemus signare uerborū, & sequētia prioribus copulare. Et ita demū elucere suae quippiā si possum⁹ qd̄ p̄sit morib⁹ instruendis. Vbi itaq̄ spōse p̄re sumptio dura & aufera increpatioe rep̄sa est: ne tristior remaneret: bona illi aliqua que iā accipat ad memoriam reducunt, & aliqua que nondū acceperat, p̄mittuntur: sed & pulchra denuo p̄hibet & appellat amica. Quia tibi, inquit, dure locutus sum amica mea: nulla in me tibi suspicio sit odij uel rācoris. Nā signa amoris mei in te euidentia sunt

ipsa mea munerata: quib⁹ te honorificauit & ornauit. Nec mihi animi est illa retrahere: sed magis addere ampliora. Vel sic. Non exgreras amica mea: minime te accipere modo quod postulas: que tanta de me iā accepisti, & maiora horū accipies: si in p̄ceptis meis ambulaueris: & in amore meo perseueraueris. Hec pro literē cōsequētia. A Nūc iam uideamus qualia sint que se donasse commemorat. Et primum quidem est q̄ eam assimilauit equitatu suo in Exo. 14. curribus Pharaonis, liberādo utiq̄ a iugo peccati: mortificatis uniuersis operibus carnis: quod admodum ille populus liberat⁹ est a seruitute egypti: subuersis & submersis cunctis curribus Pharaonis. Id quidē miseratio maxima, in qua ego quoq̄ si gloriarī uoluerō nō ero in sp̄s, ueritatē enim dicit. Patet & fatebor: nisi quia dñs adiunxit me: paulominus habitasset in inferno anima mea. Nō sum ingrat⁹: non sum oblit⁹: misericordias domini in aere. Psal. 88. num cantabo. Verum habetis mihi cum spona. De rellis quo illa singulari dignatione postquam liberaa est ascescit in amicum decorem: induit tāquā domini spona: interim tamen in genis duntaxat & in collo. Ad hanc illi promittuntur murenulæ pro ornatus: ipse q̄ aurea pro p̄tio, & distinxit argento pro decore. Cui nō admodū placeat ordo ipse donatōis: Primū miser corditer liberaa: secūdo dignāter adamat: tertio benigne abluat & purgatur. Postremo optimi ornamentis accipit promissionē. Non ambigo quod si iam ueritum in semetipso recognoscere que dicitur: proprioq̄ experimento cōmonito ad intelligentiā p̄uolare. Sed sane memor uerificū illius: declaratio sermonum tuorum illuminat & intellectu dat paruulis: pro huiusmodi dignū duco eadē modice latius explananda. Benignus est enim spūs sapientie, & placet illi doctor benignus & diligens: qui ita cupiat satis facere studiosis: ut morem gerere sardioribus nō recuset. Deniq̄ qui elucidant me uitam eternam habebit: ait ipsa sapientia. Quo quidē p̄mo ego fraudari noluerim. Quam quā in his etia que plana uidentur, quandoq̄ talia latent que ipse quoq̄ qui capientes uident, & p̄uolates ingenio: nō erit inutile si diligenter declarēt. C Sed uide iam similitudinē de Pharaone & exercitū eius, & domini equitatu. Nō inter ipos exercitus similitudo data est: sed de sp̄s. Que enim societas luci ad tenebras: aut que pars fideli cum infidelis? Sed inter sanctā spiritalēq̄ animam & equitatu domini planē cōparatio est, & inter Pharaonem & diaboli ambrosūq̄ exercitus. Nec miraberis uā animā equitatus multitudine similitatē i adueritas quantae in ipsa una que tam sancta aia sit uirtutū acies habeantur quāta in affectionibus ordinatō: quāta in moribus distēplina: quāta in orationibus armatura: quātum in actionibus robur: quātus in zelo terror: quanta deniq̄ ipi cum hoste cōsistūum assiduitas, numero sitas trium phorum. Deniq̄ in cōsequētiis legitur. Terribilis ut castrorum acies ordinata. Et item. Quid uidebis, inquit, in summis nisi choros castrorum? Aut si id tibi non placet: noueris huiusmodi animam nūquā esse sine angelorum custodia, qui eam emulantur dei emulatione, solliciti suo uisio seruare, & uirginē castam exhibere christo. Et ne dixeris in corde tuo. Vbi sunt? Quis eos uidit? Vidit eos propheta heiseus, in super & fecit orando ut uideret etia Griez. Tu non uides, quia non es propheta, nec puer p̄pheta. Vidit patriarca Iacob: & ait. Castra dei sunt hęc. Vidit & doctor gētium qui dicebat. Nōne oēs administratores sp̄itus sunt missi in ministerium propter eos qui hereditate capti sunt salutis? Ergo angelicis salta ministris, & super no stipata agmine: spona incedēs similis est equitatu domini: illi utiq̄ qui quondā in currib⁹ Pharaonis tam stupendo diuini adiutorū miraculo triumphauerūt. Si enim diligenter adueritas cuncta que ibi miris magnifice pertrata: inuentes hinc nihilominus admiranda. Nisi q̄ in eonunc magnificentiis triumphat: q̄ que illic corporaliter precesserunt, hic spūaliter adimplet. An nō tibi nempē multo fortius longeq̄ gloriosius est uidef diabolū pro sternere